
Atto n.  407          Seduta del  04/10/2024

Classificazione 7.2 Fascicolo N.1/2024

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO DEFINIZIONE DEI CRITERI E DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE DELLE ISTITUZIONI DELL’INFANZIA E DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO EDUCATIVO/SCOLASTICO 2024/2025

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 13:42 in seguito 
a convocazione scritta, si  è riunita la Giunta Comunale con modalità ibrida ai sensi  del  vigente 
Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 del 
21.04.2022.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA

Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. (in sede comunale)

Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres. (in sede comunale)

Assessore CAPOCASA ORESTE Pres. (in videoconferenza)

Assessore GUIDI MATTIA Ass. G.

Assessore IMOLA SIMONE Pres. (in videoconferenza)

Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres. (in videoconferenza)

Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres. (in videoconferenza)

Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres. (in sede comunale)

Presiede il Sindaco Daniela Angelini.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 13

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 473, predisposta in data 01/10/2024 dal Settore 
“Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere” - Servizio “Servizio 
Coordinamento servizi educativi” (Proponente: Vice Sindaco VILLA SANDRA);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, LAURA ROSSI, in data 01/10/2024: Parere Favorevole  ;
- Responsabile di Ragioneria, FARINELLI CINZIA, in data 03/10/2024: Parere Favorevole Non 
comporta impegno di spesa –  ;

Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;  

Relaziona l’Assessore Sandra Villa;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Proposta di Giunta Comunale numero 473 del 01/10/2024.

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI E DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE DELLE ISTITUZIONI DELL’INFANZIA E DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO EDUCATIVO/SCOLASTICO 2024/2025

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28/12/2023  avente  ad  oggetto: 

”Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 

e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

Vista la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  5 del  11/01/2024 ad oggetto:  “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Performance 2023-2025 (art. 169 TUEL);

Richiamato il Piano Triennale  Prevenzione della Corruzione – 2024-2026, assorbito nel Piano Integrato 

di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  

22/02/2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure Anticorruttive di cui all’All. B;

Visto il “Regolamento per l’accesso alle Istituzioni dell’Infanzia, ai centri estivi e al servizio di  

ristorazione  scolastica”  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del 

27/12/2019 con il quale sono stati semplificati e revisionati i criteri del previgente regolamento 

al fine di renderli maggiormente rispondenti alle attuali esigenze;

Ritenuto necessario  definire i criteri  e le tariffe relative ai seguenti  servizi a valere dall’a.s. 

2024/2025:

 - servizi per la prima infanzia - nidi d’infanzia comunali e convenzionati e scuole d’infanzia (cfr.  
par. A-B);

- servizi aggiuntivi - nidi d’infanzia comunali e scuole d’infanzia (cfr. par. C);
- criteri sul funzionamento dei nidi d’infanzia comunali nel periodo estivo e delle tariffe relative 

a tale periodo (cfr. par. D);
- del servizio di ristorazione scolastica – scuola d’infanzia statali e scuole primarie (cfr. par. E);

A) Tariffe e criteri per l’attribuzione di agevolazioni tariffarie - nidi d’infanzia comunali e 

convenzionati e scuole d’infanzia

1) Nidi d’infanzia comunali e nido convenzionato

Nella determinazione delle  tariffe  per l’anno educativo si distingue tra orario  intero e orario 

ridotto. Tale distinzione non è prevista per il servizio presso il nido “Maria Boorman Ceccarini”, 

dove  è  previsto  un  unico  orario  di  uscita,  pertanto  in  caso  di  uscita  anticipata  non  viene 

applicata alcuna riduzione della retta. 

Le tariffe vengono analiticamente graduate in proporzione all’ISEE, dalla data di presentazione 

di certificazione ISEE in corso di validità, dividendo gli scaglioni in varie fasce agevolate sulla 

base di criteri di equità e tutela delle fasce sociali meno abbienti. 

Le tariffe relative ai  nidi d’infanzia comunali e al nido “Maria Boorman Ceccarini” (solo orario intero) determinate in 

base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE):

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Fascia Valore ISEE
Tariffa mensile 

orario intero

Tariffa mensile 

orario ridotto

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


1^ fascia agevolata 0,00 1.000,00 65,63 45,98
2^ fascia agevolata 1.000,01 2.000,00 84,23 58,95
3^ fascia agevolata 2.000,01 3.000,00 102,75 71,93
4^ fascia agevolata 3.000,01 4.000,00 121,28 84,90
5^ fascia agevolata 4.000,01 5.000,00 139,84 97,88
6^ fascia agevolata 5.000,01 6.000,00 158,36 110,85
7^ fascia agevolata 6.000,01 7.000,00 176,93 123,83
8^ fascia agevolata 7.000,01 8.000,00 196,20 137,33
9^ fascia agevolata 8.000,01 9.000,00 214,76 150,34

10^ fascia agevolata 9.000,01 10.000,00 233,29 163,31
11^ fascia agevolata 10.000,01 11.000,00 268,64 188,04
12^ fascia agevolata 11.000,01 12.000,00 288,40 201,88
13^ fascia agevolata 12.000,01 13.000,00 292,52 204,76
14^ fascia agevolata 13.000,01 14.000,00 296,64 207,64
15^ fascia agevolata 14.000,01 15.000,00 300,76 210,52
16^ fascia agevolata 15.000,01 16.000,00 304,88 213,40
17^ fascia agevolata 16.000,01 17.000,00 309,00 216,32
18^ fascia agevolata 17.000,01 18.000,00 313,12 219,20
19^ fascia agevolata 18.000,01 19.000,00 317,24 222,08
20^ fascia agevolata 19.000,01 20.000,00 321,36 224,96
21^ fascia agevolata 20.000,01 21.000,00 345,82 242,08
22^ fascia agevolata 21.000,01 22.000,00 350,20 245,14
23^ fascia agevolata 22.000,01 23.000,00 354,58 248,20
24^ fascia agevolata 23.000,01 24.000,00 358,96 251,26
25^ fascia agevolata 24.000,01 25.000,00 363,33 254,32
26^ fascia agevolata 25.000,01 26.000,00 367,71 257,38
27^ fascia agevolata 26.000,01 27.000,00 372,09 260,44
28^ fascia agevolata 27.000,01 28.000,00 376,47 263,54
29^ fascia agevolata 28.000,01 29.000,00 380,84 266,60
30^ fascia agevolata 29.000,01 30.000,00 385,22 269,66

Retta ordinaria 30.000,01 oltre 412,52 288,77
Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti 192,74 134,91

Quota non residenti 550,00 385,00

Resta  salvo  l’abbattimento  delle  tariffe  per  la  frequenza  ai  nidi  d’infanzia  comunali  e  nido 

d’infanzia convenzionato Maria Boorman Ceccarini conseguente all’adesione al finanziamento 

della  Regione  Emilia  Romagna  (D.G.R.  1072/2024),  per  l’  “Approvazione  di  una  misura  per 

favorire l'accesso e ridurre gli  oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l'infanzia per i 

bambini  in età  0-3 anni  per  l'anno educativo 2024-2025 -  programma Fse+ -  priorità inclusione 

sociale”

2) Scuole d’infanzia comunali

Nella determinazione delle tariffe per l’anno scolastico si distingue tra orario intero e orario  

ridotto.  Le  tariffe  vengono  analiticamente  graduate  in  proporzione  all’ISEE,  dalla  data  di 

presentazione di certificazione ISEE in corso di validità, dividendo gli scaglioni in varie fasce 

agevolate sulla base di criteri di equità e tutela delle fasce sociali meno abbienti. 

Le tariffe relative alle scuole d’infanzia comunali sono determinate in base all’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (ISEE):

Fascia Valore ISEE
Tariffa mensile Tariffa mensile 

Retta ordinaria superiore a  € 15.494,01 161,75 111,25

4^ fascia agevolata compreso tra € 10.329,15 e € 15.494,00 147,35 98,90

3^ fascia agevolata compreso tra € 6.713,95 e € 10.329,14 129,80 87,60

2^ fascia agevolata compreso tra € 2.582,29 e € 6.713,94 98,90 68,00

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


1^ fascia agevolata uguale o inferiore a  € 2.582,28 51,50 35,00

Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti 97,05 66,75

Quota non residenti 194,10 133,50

3)  Altre  agevolazioni  per  i  nidi  d’infanzia  comunali,  nido  convenzionato  e  scuole 

d’infanzia comunali

Sono previste alcune agevolazioni tariffarie per i nuclei numerosi e per particolari condizioni di  

natura sociale e sanitaria.

In particolare, sono previste le seguenti riduzioni attinenti ai nuclei numerosi, applicabili in modo 

non cumulativo:

1. per le famiglie con 3 o più figli nel nucleo si applica, previa richiesta scritta, una riduzione 

della retta ordinaria come determinata nella tabella in dispositivo;

2. per le famiglie con 4 o più figli si applica un esonero dalla contribuzione della retta per il figlio  

frequentante il nido comunale, salvo il pagamento di eventuali servizi aggiuntivi richiesti;

3. in caso di famiglie residenti  con due figli  iscritti  e frequentanti  le istituzioni  comunali  per 

l’infanzia dove un figlio frequenta il nido, si applica una riduzione del 5% della retta nido (se 

entrambi frequentano il nido si applica al più piccolo).

Alle famiglie affidatarie residenti nel Comune di Riccione si applica la quota retta pari alla fascia 

di reddito più bassa.

Tutte le tariffe agevolate sono applicate esclusivamente ai residenti nel Comune di Riccione 

fatto  salva  l’applicazione  ai  domiciliati  nel  Comune  di  Riccione  in  possesso  del  titolo  di 

Protezione temporanea rilasciato dalla Prefettura, per il tramite della Questura, l’applicazione 

della quota retta pari alla fascia di reddito più bassa.

Ai non residenti si applica la quota non residenti .

B) Criteri  di  calcolo  delle  assenze/riduzioni  -  nidi  d’infanzia  comunali  e 

convenzionati e scuole d’infanzia

Le  tariffe  vengono  ridotte  in  proporzione  all’utilizzo  del  servizio,  in  base  al  parametro  del  

numero dei giorni di assenza, come specificato di seguito.

Sono  previste  riduzioni  in  caso  di  assenza  prolungata  di  15  o  più  giorni  consecutivi 

esclusivamente per malattie  certificate.  La riduzione nel  caso di  assenza di  15 o più  giorni 

consecutivi è pari al 50% di una sola quota retta. Le assenze devono iniziare e finire nei giorni  

di  apertura  delle  strutture educative/scolastiche.  Nel  calcolo dei  giorni  non si  considerano i 

periodi di chiusura per le festività di Natale e Pasqua.

È prevista un’unica riduzione della retta (una tantum) pari al 50% della retta di gennaio, che 

tiene in considerazione le festività di Natale e Pasqua e tutte le chiusure straordinarie, anche 

non programmabili.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Per i nuovi iscritti, la retta del primo mese di frequenza sarà conteggiata in base alla data di 

inizio dell’ambientamento del bambino comunicata dall’educatrice/insegnante.

Dopo 90 giorni di assenza continuativa l’ufficio provvede alla decadenza dell’iscrizione, salva la 

possibilità  di  deroga  dietro  presentazione  di  idonea  documentazione  comprovante  le 

motivazioni da sottoporre al Dirigente del settore.

C) Criteri e tariffe dei servizi aggiuntivi - nidi d’infanzia comunali e scuole d’infanzia

Il servizio di anticipo permette l’ingresso presso i nidi e le scuole d’infanzia dalle ore 7,45 alle  

ore 8,30. La scelta del servizio di anticipo non può essere modificata per l’intero anno educativo 

salvo che per il periodo estivo.

La tariffa mensile del servizio di anticipo è pari a 20 euro e non sono previste agevolazioni o 

riduzioni in caso di assenza.

Il servizio di prolungamento permette la frequenza fino alle ore 17,30 ed è attivabile solo presso 

il nido Rodari e la scuola dell’infanzia Floreale. 

Il servizio viene attivato solo se viene richiesto da un numero minimo di 7 bambini per il nido e 

da un numero minimo di 13 bambini per la scuola dell’infanzia.

La  scelta  del  servizio  di  prolungamento  non  può  essere  modificata  per  tutto  il  periodo  di 

permanenza nel nido o scuola d’infanzia, anche nel periodo estivo.

La  tariffa  mensile  del  servizio  di  prolungamento  è  pari  a  32,50  euro  e  non  sono  previste 

agevolazioni o riduzioni in caso di assenza.

D) Criteri  sul  funzionamento  dei  nidi  d’infanzia  comunali  nel  periodo  estivo  e 

definizione delle tariffe

Nei nidi d’infanzia comunali, la scelta inerente alla frequenza durante il periodo estivo si effettua 

attraverso piattaforma informatica nei tempi stabiliti  e non può essere modificata per tutto il 

periodo estivo. 

In  tale  momento,  viene  richiesta  anche  la  conferma  di  frequenza  al  nuovo  anno 

educativo/scolastico, con la scelta degli orari di uscita e degli eventuali servizi aggiuntivi.

I bambini iscritti  al nido che optano per la frequenza durante il  periodo estivo conservano il  

posto per il nuovo anno educativo/scolastico. 

Coloro che rinunciano alla frequenza durante i mesi estivi e coloro che non effettuano alcuna 

scelta decadono dall’iscrizione il 30/06, perdendo il posto per l’anno scolastico successivo.

Fanno eccezione i bambini iscritti al nido che compiono 3 anni nell’anno di riferimento, i quali 

possono  rinunciare  all’iscrizione  per  i  mesi  di  luglio  e/o  agosto  attraverso  piattaforma 

informatica. 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Le tariffe e i criteri per il periodo estivo sono quelle sopra specificate per i nidi ai paragrafi A - B  

- C.

E) Rette e criteri relativi alle tariffe del servizio di ristorazione scolastica

La ristorazione scolastica è il servizio erogato ai bambini frequentanti la scuola primaria e la 

scuola dell’infanzia statale. Tutte le tariffe agevolate sono applicate esclusivamente ai residenti  

nel  Comune  di  Riccione fatto  salva l’applicazione  ai  domiciliati  nel  Comune di  Riccione in 

possesso del  titolo  di  Protezione temporanea rilasciato  dalla  Prefettura,  per  il  tramite  della 

Questura, l’applicazione della quota retta pari alla fascia di reddito più bassa.

Ai non residenti si applica la quota non residenti.

Per le  scuole dell’infanzia statali le tariffe sono determinate in base all’Indicatore della Situazione 

Economica Equivalente (ISEE):

Fascia Valore ISEE
Tariffa mensile 

fissa
Tariffa mensile variabile

Retta Ordinaria Superiore a € 6.713,95 54,80
€ 3,00 al g. per n° gg. di 

presenza 

2^ fascia agevolata compreso tra € 2.582,29 e € 6.713,94 53,30
€ 2,30 al g. per n° gg. di 

presenza 

1^ fascia agevolata uguale o inferiore a € 2.582,28 49,25 0,00

Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti 32,90
€ 3,00 al g. per n° gg. di 

presenza 

Quota non residenti 54,80
€ 3,00 al g. per n° gg. di 

presenza 

La quota fissa mensile è sempre dovuta, anche in caso di assenza del bambino.

La  quota  variabile  invece  viene  calcolata  moltiplicando  il  costo  giornaliero  per  i  giorni  di 

presenza del bambino, previa comunicazione dell’assenza al servizio del bambino da parte dei 

genitori, nelle modalità indicate dagli uffici.

Occorre precisare che in caso di inserimento/ritiro dalla scuola che comportino una frequenza 

parziale del mese, la quota fissa viene proporzionata alle settimane di frequenza (per le date di  

inizio/ritiro farà fede la data comunicata dall’Istituto Comprensivo). In caso di sospensione del  

servizio da parte della famiglia, la quota fissa viene pagata interamente.

Per il  servizio di ristorazione scolastica delle  scuole primarie le tariffe sono determinate in base 

all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE):

Fascia Valore ISEE Tariffa mensile variabile

Retta Ordinaria Superiore a € 15.500,01 € 6,80

4^ fascia agevolata Compreso tra € 10.600,01 e € 15.500,00 € 6,25

3^ fascia agevolata Compreso tra € 6.700,01 e 10.600,00 € 5,70

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 8 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


2^ fascia agevolata Compreso tra € 3.000,01 e 6.700,00 € 4,00

1^ fascia agevolata Uguale o inferiore a € 3.000,00 € 2,50

Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti € 4,10

Quota non residenti € 6,80

La quota variabile viene calcolata moltiplicando il  costo unitario del pasto per tutti  i giorni di 

apertura del servizio. Sono decurtati solo i pasti disdetti da parte dei genitori, nelle modalità 

indicate  dagli  uffici  (es.  malattia,  gita,  sciopero,  ecc…).  Saranno  escluse  dal  conteggio 

autenticamente solo le chiusure indicate nel calendario scolastico.

Considerato  che le  entrate  per  l’anno  2024  risultano  già  accertate  e  che  quelle  relative 

all’anno 2025 verranno accertate con successiva Determinazione Dirigenziale a seguito delle 

iscrizioni ai servizi;

Richiamato  il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Richiamato tutto quanto esposto in premessa;

Richiamato il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  –  2024-2026,  assorbito  nel 

Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione (PIAO),  approvato con Deliberazione di  Giunta 

Comunale  n.  60  del  22/02/2024 e  attestata  l’avvenuta  applicazione e rispetto  delle  Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B;

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 

dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  e 

successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente atto; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  

267/2000 e successive modificazioni narrativa;

PROPONE

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 9 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


A) la narrativa è parte  integrale e sostanziale del  presente atto  e si  intende qui  di  seguito  

riportata;

B) di  confermare per 2024/2025   la definizione dei  criteri  e delle  tariffe  relative ai seguenti 

servizi e come stabilito nei paragrafi A - B - C - D – E:

- servizi per la prima infanzia - nidi d’infanzia comunali e convenzionati e scuole d’infanzia (cfr.  
par. A-B);

-  servizi aggiuntivi - nidi d’infanzia comunali e scuole d’infanzia (cfr. par. C);
- criteri sul funzionamento dei nidi d’infanzia comunali nel periodo estivo e delle tariffe relative 

a tale periodo (cfr. par. D);
- del servizio di ristorazione scolastica - scuola d’infanzia statali e scuole primarie (cfr. par. E);

C) di fare salvo l’abbattimento delle tariffe dall’anno educativo A.S. 2024/2025 per la frequenza 

ai  nidi  d’infanzia  comunali  e  nido  d’infanzia  convenzionato  Maria  Boorman  Ceccarini 

conseguente all’adesione al finanziamento della Regione Emilia Romagna (D.G.R. 1072/2024) 

CUP E8112400037009, per l’ “Approvazione di una misura per favorire l'accesso e ridurre gli 

oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per 

l'anno educativo 2024-2025 - programma fse+ - priorità inclusione sociale”

D) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del 

Settore 3 Servizi alla Persona, alla Famiglia e Socialità di Quartiere, la quale dichiara di non 

essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 

di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace.

E) di stabilire dall’anno educativo/scolastico 2024/2025 i seguenti criteri e tariffe per i servizi a 

domanda individuale delle istituzioni dell’Infanzia e del servizio di ristorazione scolastica:

1) Criteri e tariffe per i nidi d’infanzia comunali e il nido “Maria Boorman Ceccarini” (solo 

orario intero) determinate in base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE):

Fascia Valore ISEE
Tariffa mensile 

orario intero

Tariffa mensile 

orario ridotto

1^ fascia agevolata 0,00 1.000,00 65,63 45,98

2^ fascia agevolata 1.000,01 2.000,00 84,23 58,95

3^ fascia agevolata 2.000,01 3.000,00 102,75 71,93

4^ fascia agevolata 3.000,01 4.000,00 121,28 84,90

5^ fascia agevolata 4.000,01 5.000,00 139,84 97,88

6^ fascia agevolata 5.000,01 6.000,00 158,36 110,85

7^ fascia agevolata 6.000,01 7.000,00 176,93 123,83

8^ fascia agevolata 7.000,01 8.000,00 196,20 137,33

9^ fascia agevolata 8.000,01 9.000,00 214,76 150,34

10^ fascia agevolata 9.000,01 10.000,00 233,29 163,31

11^ fascia agevolata 10.000,01 11.000,00 268,64 188,04

12^ fascia agevolata 11.000,01 12.000,00 288,40 201,88

13^ fascia agevolata 12.000,01 13.000,00 292,52 204,76

14^ fascia agevolata 13.000,01 14.000,00 296,64 207,64

15^ fascia agevolata 14.000,01 15.000,00 300,76 210,52

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 10 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


16^ fascia agevolata 15.000,01 16.000,00 304,88 213,40

17^ fascia agevolata 16.000,01 17.000,00 309,00 216,32

18^ fascia agevolata 17.000,01 18.000,00 313,12 219,20

19^ fascia agevolata 18.000,01 19.000,00 317,24 222,08

20^ fascia agevolata 19.000,01 20.000,00 321,36 224,96

21^ fascia agevolata 20.000,01 21.000,00 345,82 242,08

22^ fascia agevolata 21.000,01 22.000,00 350,20 245,14

23^ fascia agevolata 22.000,01 23.000,00 354,58 248,20

24^ fascia agevolata 23.000,01 24.000,00 358,96 251,26

25^ fascia agevolata 24.000,01 25.000,00 363,33 254,32

26^ fascia agevolata 25.000,01 26.000,00 367,71 257,38

27^ fascia agevolata 26.000,01 27.000,00 372,09 260,44

28^ fascia agevolata 27.000,01 28.000,00 376,47 263,54

29^ fascia agevolata 28.000,01 29.000,00 380,84 266,60

30^ fascia agevolata 29.000,01 30.000,00 385,22 269,66

Retta ordinaria 30.000,01 oltre 412,52 288,77

Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti 192,74 134,91

Quota non residenti 550,00 385,00

 

1) Criteri  e  tariffe  per scuole dell’infanzia comunali  determinate in  base all’Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente (ISEE):

Fascia Valore ISEE
Tariffa mensile 

orario intero

Tariffa 

mensile orario 

ridotto

Retta ordinaria superiore a  € 15.494,01 161,75 111,25

4^ fascia agevolata compreso tra € 10.329,15 e € 15.494,00 147,35 98,90

3^ fascia agevolata compreso tra € 6.713,95 e € 10.329,14 129,80 87,60

2^ fascia agevolata compreso tra € 2.582,29 e € 6.713,94 98,90 68,00

1^ fascia agevolata uguale o inferiore a € 2.582,28 51,50 35,00

Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti 97,05 66,75

Quota non residenti 194,10 133,50

3) Criteri e tariffe dei servizi aggiuntivi per nidi e scuole d’infanzia comunali:

     - Servizio di anticipo: tariffa mensile 20 euro;

     - Servizio di prolungamento: tariffa mensile 32,50 euro;

1) Criteri e tariffe per servizio di ristorazione scolastica scuole dell’infanzia statali determinate 

in base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE):

Fascia Valore ISEE
Tariffa mensile 

fissa
Tariffa mensile variabile

Retta Ordinaria Superiore a € 6.713,95 54,80
€ 3,00 al g. per n° gg. di 

presenza

2^ fascia agevolata compreso tra € 2.582,29 e € 6.713,94 53,30
€ 2,30 al g. per n° gg. di 

presenza

1^ fascia agevolata uguale o inferiore a  € 2.582,28 49,25 0,00

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 11 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti 32,90
€ 3,00 al g. per n° gg. di 

presenza

Quota non residenti 54,80
€ 3,00 al g. per n° gg. di 

presenza

2) Criteri e tariffe per servizio di ristorazione scolastica  scuole primarie determinate in base 

all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE):

Fascia Valore ISEE Tariffa mensile variabile

Retta Ordinaria Superiore a € 15.500,01 € 6,80

4^ fascia agevolata Compreso tra € 10.600,01 e € 15.500,00 € 6,25

3^ fascia agevolata Compreso tra € 6.700,01 e 10.600,00 € 5,70

2^ fascia agevolata Compreso tra € 3.000,01 e 6.700,00 € 4,00

1^ fascia agevolata Uguale o inferiore a € 3.000,00 € 2,50

Fascia per le famiglie con 3 o più figli residenti € 4,10

Quota non residenti € 6,80

F) di  dare atto che le entrate per l’anno 2024 risultano già accertate e che quelle  relative 

all’anno 2025 verranno accertate con successiva Determinazione Dirigenziale a seguito delle 

iscrizioni ai servizi;

G) di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari;

H) di dichiarare l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL al fine di 

dare immediata attuazione di quanto deliberato;

I) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e 

dell’art.183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 e ai seguenti settori e/o servizi:

 Servizio Coordinamento dei servizi Educativi

 Sezione Iscrizioni e Rette

 Bilancio-Investimenti

 Responsabile del procedimento

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 12 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL SINDACO
DANIELA ANGELINI

(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 13 di 13

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Tariffa mensile orario intero
	Tariffa mensile orario ridotto

